
COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA

Provincia di Novara
Piazza Martiri n.3

28010 Vaprio d’Agogna
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037

MELLONE Silvano Consigliere Presente

BOTTICELLI Guido Sindaco

ROSSARI Stefano Consigliere Presente

Presente

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO PER IL TRIENNIO 2018/2021

POLETTI Roberta Consigliere Presente

Cognome e Nome

BOGOGNA Giovanni Giacomo

GIACALONE Nunzia Consigliere Presente

Consigliere Presente

ROSSARI Renza Consigliere Presente

Carica Pr.
As.

POLETTI Alberto Consigliere Assente

MAZZONE Paola Consigliere

TOSI Clementino Consigliere Presente

Presente

Totale Presenti    9, Assenti    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor Tranchida Rosanna

Il Signor BOTTICELLI Guido nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicata.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19

DEL 28-06-2018

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di giugno alle ore 21:00, nella sala delle Sala
Consigliare.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta Pubblica
convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in
sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima, il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

COPIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n.
89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati, in particolare:
l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto
da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è
affidata ad un solo revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente
locale;

Visto l’art.16, comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14.9.11
n.148, recante nuove modalità per la scelta del Revisore dei Conti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n.23, con il quale è stato adottato il
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e le modalità di
scelta dell’Organo di Revisione Economico – Finanziaria;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4̂
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni
a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di
Governo;

Atteso che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina
del revisore unico dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10  del 16/06/2015, con la quale è stato eletto per il
triennio 2015/2018 quale Revisore dei Conti Il Dott. Mauro Goslino;

Considerato che alla data del 16/06/2018 viene a scadere l’organo di revisione del Comune;

Dato e preso atto che:
a) è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Novara la scadenza
dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria;
b) con nota pervenuta al prot. n.1662 in data 05/06/2018 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo
ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini
della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente;
c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti:



ND Nominativo CODICE FISCALE
1° OMEGNA Franco MGNFNC59B04L219K DESIGNATO PER LA

NOMINA

2° BERSANO SILVIA BRSSLV72S62L219W PER EVENTUALE
RINUNCIA O

IMPEDIMENTO DEL
DESIGNATO

3° RIPA RAFFAELE RPIRFL69D02G702R PER EVENTUALE
RINUNCIA O

IMPEDIMENTO DEL
DESIGNATO

Vista la comunicazione in data 12/06/2018, con la quale il Dott. OMEGNA Franco  ha comunicato
l’accettazione del suddetto incarico per il triennio in narrativa precedentemente riportato;

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott.
OMEGNA Franco, C.F. MGNFNC59B04L219K, con studio a Torino  Cap.10143 Via Alessandro
Tassoni 25;

Considerato che per quanto riguarda il compenso da assegnare per lo svolgimento di tale incarico si
farà riferimento ai valori previsti dal Decreto del Ministro per l’interno 20/05/2005, “Determinazione
dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, più IVA di legge
e contributo previdenziale del 4%;

Ritenuto, pertanto, di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra richiamata, a
favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

A) Compenso annuo €. 1.800,00
     (previsto dal DM 20/05/2005  - Comuni da 2000 a 2999 abitanti)

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.    900,00

TOTALE              €. 2.700,00
oltre a oneri fiscali e contributivi.

Tenuto conto che la spesa annua trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2018/2020;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione  favorevole all’unanimità

D E L I B E R A

DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il1)
triennio 2018/2021, il Dott. Franco OMEGNA, nata a Torino il 04/02/1959 e residente a Torino  in



Via Fontanesi 21  (C.F. MGNFNC59B04L219K) iscritta nell’elenco dei revisori dei conti per gli
enti locali per la regione Piemonte;

DI STABILIRE che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente2)
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del3)
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;

DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005, i4)
seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione:

A) Compenso annuo €. 1.800,00
     (previsto dal DM 20/05/2005  - Comuni da 2000 a 2999 abitanti)

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.     900,00

TOTALE              €. 2.700,00
oltre a oneri fiscali e contributivi;

DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO che il Dott. OMEGNA Franco  ha reso la5)
dichiarazione, nelle forme di cui all'art. 47 del D.P.R. 18.12.2000 n. 445, con la quale la
medesima attesta il rispetto dei limiti di cui all'articolo 238 del D.lgs n. 267/00o e s.m.i., e di non
ricadere in alcuna situazione di incompatibilità o ineleggibilità prevista dall'art. 236 dello stesso
D.Lgs n. 267/2000 o da altre vigenti disposizioni di legge o di regolamento.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  con votazione favorevole all’unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

Visto si esprime PARERE  in ordine alla
Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data:

Il Responsabile del Servizio

F.to  Rosanna Tranchida

Visto si esprime PARERE  in ordine alla
Regolarità tecnica contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto
2000. Data:

Il Responsabile del Servizio

F.to  Rosanna Tranchida





Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Sindaco BOTTICELLI Guido F.to Tranchida Dott.ssa Rosanna

___________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 05-07-2018. Ai sensi dell’art.
124 D.lgs 267/2000.

Vaprio d’Agogna 05-07-2018

Il Segretario Comunale
F.to Tranchida Dott.ssa Rosanna

___________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2018 per decorrenza
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Vaprio d’Agogna, 05-07-2018

Il Segretario Comunale
F.to Tranchida Dott.ssa Rosanna

_________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale.
Vaprio  d’Agogna  lì

                Segretario Comunale
Tranchida Dott.ssa Rosanna

                    ___________________


